

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului si a pavilionului pe  
marginea drumului L400,, R-25-  
drum de acces spre or Nisporeni,  
km 6,3-7,5(8682-1-AR)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2  
Pavilion pentru pasageri. Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 143 016,05 lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	7,8000	110,71 110,71	863,52 863,52
2	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	20,9200	13,41 1,15	280,49 24,12
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	8,0000	178,02 98,02	1 424,18 784,18
4	CP23A	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (Bc20/B250) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,8500	1 582,94 426,68	1 345,50 362,68
5	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si	m2	20,0000	26,79 2,31	535,73 46,13

1	2	3	4	5	6	7
		doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
6	CP01A	Montarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv (Bloc fundatie BF-1)	шт.	2,0000	4 514,06 294,06	9 028,13 588,13
7	CP01A	Montarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radierul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv (Bloc fundatie BF-1)	шт.	2,0000	4 514,06 294,06	9 028,13 588,13
8	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-1)	шт.	2,0000	2 420,37 172,98	4 840,74 345,96
9	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-2)	шт.	2,0000	6 480,37 172,98	12 960,74 345,96
10	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-3)	шт.	2,0000	2 826,37 172,98	5 652,74 345,96
11	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-4)	шт.	6,0000	2 826,37 172,98	16 958,22 1 037,88
12	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-5)	шт.	1,0000	1 405,37 172,98	1 405,37 172,98
13	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-6)	шт.	1,0000	2 826,37 172,98	2 826,37 172,98
14	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,2000	2 094,85 392,65	418,97 78,53
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,6500	506,08 57,08	1 847,20 208,35
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,3000	242,89 51,89	315,76 67,46

1	2	3	4	5	6	7
17	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	20,0000	134,27 39,21	2 685,48 784,18
18	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	2,0000	145,19 46,13	290,37 92,26
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	шт.	4,0000	1 506,55 415,15	6 026,21 1 660,61
20	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	60,5000	125,82 36,90	7 612,13 2 232,60
21	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	60,5000	52,07 38,06	3 150,23 2 302,37
22	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 2 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	60,5000	34,37 25,12	2 079,21 1 519,56
23	CF13B	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu terasit, dolomit sau similare, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil periat sau raschetat in grosime de 0,8.....1,0 cm	m2	16,9500	201,96 158,57	3 423,24 2 687,68
24	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	60,5000	55,52 34,60	3 358,95 2 093,06
25	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	24,0000	265,29 141,84	6 366,94 3 404,24

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei			104 724,55
		Asigurarea sociala	24,00 %			5 474,28
		Total	100,00 +			110 198,83
		Cheltuieli de regie	5,00 %			5 509,94
		Total	100,00 +			115 708,77
		Beneficiu de deviz	3,00 %			3 471,27
		Total	100,00 +			119 180,04
		TVA	20,00 %			23 836,01
		<b>Total deviz:</b>				<b>143 016,05</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>22 809,51</b>

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului si a pavilionului pe  
marginea drumului L400,, R-25-  
drum de acces spre or Nisporeni,  
km 6,3-7,5(8682-1-AR)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-2  
Pavilion pentru pasageri. Lucrari de constructii**

**Valoarea de deviz 143 016,05 lei**

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1-2:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	43,2225	57,66	2 492,21
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	38,7200	57,66	2 232,60
3.	7123010010200	Betonist	h-om	5,6950	57,66	328,37
4.	7123011000200	Betonist	h-om	19,4000	57,66	1 118,60
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,4184	57,66	24,12
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	56,2000	57,66	3 240,47
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,6000	57,66	668,86
8.	7129020012800	Pavator	h-om	38,4000	57,66	2 214,14
9.	7133010012100	Ipsosar	h-om	64,2752	57,66	3 706,11
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,8000	57,66	565,07
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,3000	57,66	2 093,06
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,5000	57,66	86,49
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,1915	57,66	1 048,92
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,8936	57,66	1 089,44
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,4400	57,66	1 293,89
16.	9312040019600	Sapator	h-om	10,5300	57,66	607,16
<b>Total manopera</b>						<b>22 809,51</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,6000	12,00	7,20
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,2175	320,00	1 669,60
3.	1412222202556	Terasit, dolomit sau similare	kg	8,4750	5,00	42,38
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3247	320,00	103,90
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4577	100,00	45,77
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4300	100,00	143,00
7.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,3440	120,00	161,28
8.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	63,0000	5,00	315,00
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,6885	100,00	68,85
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,0250	5,00	15,12
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0160	3 000,00	48,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1600	3 000,00	480,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0160	3 000,00	48,00
14.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0070	3 000,00	21,00

15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	22,6000	5,00	113,00
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0120	400,00	4,80
17.	2320187315789	Decofrol	kg	0,9600	20,00	19,20
18.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	12,6000	8,00	100,80
19.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	34,0000	10,00	340,00
20.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,8287	300,00	248,61
21.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	30,2500	40,00	1 210,00
22.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	26,6000	7,00	186,20
23.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	51,8000	0,10	5,18
24.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	шт.	4,0000	1 050,00	4 200,00
25.	2651122100023	Ciment portland	kg	38,4000	1,50	57,60
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	324,7000	1,60	519,52
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	93,2250	1,40	130,51
28.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0603	105,00	6,33
29.	2652102100737	Var hidratat	kg	45,7650	3,00	137,30
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	368,5300	3,00	1 105,58
31.	2653102100831	Amestec uscat	kg	431,9700	8,00	3 455,76
32.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,8000	3,00	20,40
33.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	24,3600	110,00	2 679,60
34.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	30,2400	5,00	151,20
35.	2663102100000	Beton	m3	0,1440	1 100,00	158,40
36.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,3729	1 000,00	372,90
37.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,3314	1 000,00	331,40
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	шт.	30,2500	1,00	30,25
39.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	48,3000	35,00	1 690,50
40.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	9,3450	20,00	186,90
41.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,5000	12,00	42,00
42.	271060200100	Otel beton	kg	20,9200	12,00	251,04
43.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	15,4000	12,00	184,80
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,2000	14,00	16,80
45.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,3138	17,00	5,33
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0000	14,00	28,00
47.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0630	20,00	1,26
48.	2873147300863	Agrafe	kg	0,5250	18,00	9,45
49.	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	51,8000	8,00	414,40
50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	0,4800	120,00	57,60
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3776	12,00	16,53
52.	4100126202818	Apa	m3	1,1470	12,00	13,76
53.	bf-1	Element partial prefabricat Bloc fundatie BF-1	шт.	4,0400	4 000,00	16 160,00
54.	p-1	Panou de perete P-1	шт.	2,0300	2 000,00	4 060,00
55.	p-2	Panou de perete P-2	шт.	2,0300	6 000,00	12 180,00
56.	p-3	Panou de perete P-3	шт.	2,0300	2 400,00	4 872,00
57.	p-4	Panou de perete P-4	шт.	6,0900	2 400,00	14 616,00
58.	p-5	Panou de perete P-5	шт.	1,0150	1 000,00	1 015,00
59.	p-6	Panou de perete P-6	шт.	1,0150	2 400,00	2 436,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>77 011,01</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	8,4000	200,00	1 680,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,0790	150,00	311,85
3.	2875277400000	Compresor	h-ut	19,0575	60,00	1 143,45
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0395	80,00	83,16
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,0000	20,00	80,00
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1004	80,00	8,03
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,2793	25,00	31,98

9.	295227000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	18,7550	35,00	656,42
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2975	40,00	11,90
11.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,7650	35,00	26,78
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,1555	40,00	126,22
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4280	30,00	12,84
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2600	40,00	10,40
15.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,6000	200,00	720,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 904,03</b>

Total	lei	104 724,55
Asigurarea sociala	24,00 %	5 474,28
Total	100,00 +	110 198,83
Cheltuieli de regie	5,00 %	5 509,94
Total	100,00 +	115 708,77
Beneficiu de deviz	3,00 %	3 471,27
Total	100,00 +	119 180,04
TVA	20,00 %	23 836,01

**Total deviz:**

**143 016,0**

**5**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului si a pavilionului pe marginea drumului L400,, R-25- drum de acces spre or Nisporeni, km 6,3-7,5(8682-1-AR)**

Investitor Consiliul Raional Nisporeni

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,71 110,71
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,87
2	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg			13,41 1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	17,00	0,25
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			178,02 98,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	14,00	2,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	14,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
4	CP23A	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (Bc20/B250) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3			1 582,94 426,68
	7123010010200	Betonist	h-om	6,7000	57,66	386,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,0000	1,60	611,20
	1421102200161	Pietris ciuruut spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	320,00	122,24
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	100,00	81,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	12,00	3,84
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	300,00	292,48
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	40,00	14,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,9000	35,00	31,51
5	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			26,79 2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	10,00	17,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	400,00	0,24
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	40,00	0,52
6	CP01A	Montarea fundatiilor pahar partial	шт.			4 514,06



1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radiatorul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv (Bloc fundatie BF-1)				294,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	57,66	265,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	bf-1	Element partial prefabricat Bloc fundatie BF-1	шт.	1,0100	4 000,00	4 040,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	200,00	180,00
7	CP01A	Montarea fundatiilor pahar partial prefabricate la constructii industriale si agrozootehnice cu paharul prefabricat si radiatorul turnat monolit, avind volumul pina la 1 mc inclusiv (Bloc fundatie BF-1)	шт.			4 514,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	57,66	265,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	bf-1	Element partial prefabricat Bloc fundatie BF-1	шт.	1,0100	4 000,00	4 040,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	200,00	180,00
8	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-1)	шт.			2 420,37
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	p-1	Panou de perete P-1	шт.	1,0150	2 000,00	2 030,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	7,00	13,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	3,7000	0,10	0,37
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	3,7000	8,00	29,60
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	12,00	3,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	5,00	22,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	5,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	200,00	120,00
9	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-2)	шт.			6 480,37
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	p-2	Panou de perete P-2	шт.	1,0150	6 000,00	6 090,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	7,00	13,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	3,7000	0,10	0,37
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	3,7000	8,00	29,60
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	12,00	3,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	5,00	22,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	5,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	200,00	120,00
10	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-3)	шт.			2 826,37
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	p-3	Panou de perete P-3	шт.	1,0150	2 400,00	2 436,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	7,00	13,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	3,7000	0,10	0,37
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	3,7000	8,00	29,60
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	12,00	3,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	5,00	22,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	5,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	200,00	120,00

1	2	3	4	5	6	7
11	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-4)	шт.			2 826,37 172,98
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	p-4	Panou de perete P-4	шт.	1,0150	2 400,00	2 436,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	7,00	13,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	3,7000	0,10	0,37
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	3,7000	8,00	29,60
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	12,00	3,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	5,00	22,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	5,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	200,00	120,00
12	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-5)	шт.			1 405,37 172,98
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	p-5	Panou de perete P-5	шт.	1,0150	1 000,00	1 015,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	7,00	13,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	3,7000	0,10	0,37
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	3,7000	8,00	29,60
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	12,00	3,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	5,00	22,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	5,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	200,00	120,00
13	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale ( Panou de perete P-6)	шт.			2 826,37 172,98
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,7000	57,66	155,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	p-6	Panou de perete P-6	шт.	1,0150	2 400,00	2 436,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,9000	7,00	13,30
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	3,00	3,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	шт.	3,7000	0,10	0,37
	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	шт.	3,7000	8,00	29,60
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	1,1000	12,00	13,20
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2500	12,00	3,00
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	4,5000	5,00	22,50
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	2,1600	5,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,6000	200,00	120,00
14	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 094,85 392,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	320,00	1 632,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	12,00	6,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	30,00	64,20
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			506,08 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			242,89 ----- 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	100,00	110,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
17	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			134,27 ----- 39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	35,00	84,53
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	8,00	5,04
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,50
18	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			145,19 ----- 46,13
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	20,00	93,45
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	20,00	0,63
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	18,00	4,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
19	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	шт.			1 506,55 ----- 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	шт.	1,0000	1 050,00	1 050,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
20	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			125,82 ----- 36,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	57,66	36,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,00	57,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	35,00	10,85
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	60,00	18,90
21	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2			52,07 ----- 38,06
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	36,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	3,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	105,00	0,06
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	1 000,00	3,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	80,00	0,08
22	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 2 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2			34,37 ----- 25,12
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6400	57,66	24,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	0,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	3,00	6,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,05
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	105,00	0,04
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	1 000,00	2,18
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	80,00	0,05
23	CF13B	Tencuieli exterioare speciale, la fatade, executate manual, exclusiv schela, cu terasit,	m2			201,96 -----

1	2	3	4	5	6	7
		dolomit sau similare, cu grundul executat cu mortar de var ciment M 25-T, in grosime de 2 cm, iar stratul vizibil periat sau raschetat in grosime de 0,8.....1,0 cm				158,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	2,5500	57,66	147,03
	141222202556	Terasit, dolomit sau similare	kg	0,5000	5,00	2,50
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0220	1 000,00	22,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,5000	1,40	7,70
	2652102100737	Var hidratat	kg	2,7000	3,00	8,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	100,00	2,70
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0077	40,00	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0035	25,00	0,09
24	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2			55,52 ----- 34,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	40,00	20,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	urr.	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
25	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			265,29 ----- 141,84
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,59
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	110,00	111,65
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	120,00	6,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	12,00	0,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	urr.	0,0200	120,00	2,40

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

**Consiliul Raional Nisporeni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.